

博彦科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

一、2019 年度公司财务报表的审计情况

(一) 公司 2019 年度财务报告已经由中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

(二) 主要财务数据

	2019 年	2018 年	同比增减 (%)	2017 年
营业总收入 (元)	3,687,645,966.75	2,882,963,212.93	27.91%	2,250,498,129.79
营业利润 (元)	265,292,684.54	248,324,566.22	6.83%	239,231,438.17
利润总额 (元)	266,344,767.98	246,463,993.31	8.07%	243,454,179.95
归属于上市公司股东的净利润 (元)	246,427,162.42	221,709,832.55	11.15%	217,644,511.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	210,458,699.68	162,878,057.98	29.21%	176,902,581.67
经营活动产生的现金流量净额	307,344,338.76	147,064,760.71	108.99%	169,846,751.78
	2019 年末	2018 年末	同比增减 (%)	2017 年末
资产总额 (元)	4,143,196,949.31	3,349,597,945.55	23.69%	2,873,813,160.87
负债总额 (元)	1,383,895,748.70	907,884,088.20	52.43%	760,234,596.93
归属于上市公司股东的所有者权益	2,740,378,317.92	2,425,130,670.66	13.00%	2,113,245,362.18
总股本 (股)	525,199,734.00	525,492,600.00	-0.06%	526,242,300.00

营业收入同比增长 27.91%，归属于上市公司股东的净利润同比增加 11.15%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增加 29.21%，系公司国内业务持续增长、海外业务稳中有增所致。

(三) 主要财务指标

	2019 年	2018 年	同比增减 (%)	2017 年
基本每股收益 (元/股)	0.469	0.422	11.14%	0.426
稀释每股收益 (元/股)	0.462	0.422	9.48%	0.420
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.401	0.310	29.35%	0.347

	2019年	2018年	同比增减(%)	2017年
加权平均净资产收益率(%)	9.58%	9.77%	下降0.19个百分点	10.95%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	8.18%	7.18%	上升1个百分点	8.90%
	2019年末	2018年末	同比增减(%)	2017年末
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.22	4.61	13.23%	4.14
资产负债率(%)	33.40%	27.10%	上升6.3个百分点	26.45%

二、财务状况

(一) 资产负债总体情况

2019年末公司资产总额41.43亿元，同比增长23.69%；负债总额13.84亿元，同比增加52.43%；资产负债率为33.40%，较2018年末的27.10%增加6.3个百分点，主要系本期发行可转债所致。

(二) 主要资产负债情况

单位：万元

项目	2019年		2018年
	金额	同比增减(%)	金额
货币资金	187,051.67	49.80%	124,863.53
应收账款	90,854.93	20.96%	75,111.19
预付款项	2,468.02	65.00%	1,495.74
固定资产	32,810.35	1.80%	32,228.94
长期待摊费用	3,518.77	35.50%	2,596.87
短期借款	32,262.09	-27.07%	44,238.87
应付账款	7,461.14	29.04%	5,782.04
预收账款	3,023.61	42.20%	2,126.38
应付职工薪酬	35,948.50	42.94%	25,148.92
应交税费	3,250.96	2.36%	3,175.97
其他应付款	4,526.32	-45.49%	8,303.87
应付债券	48,344.58		0.00

货币资金：较上年末增加49.80%，主要系本年发行可转债及业务回款较好所致。

预付款项：较上年末增加65%，主要系本年预付外购服务项目增加所致。

预收账款：较上年末增加42.20%，主要系客户预收款增加所致。

应付职工薪酬：较上年末增加42.94%，主要系公司人员增长所致。

其他应付款：较上年末减少 45.49%，主要系支付购楼款所致。

应付债券：本年新增，主要系本期发行可转债所致。

（三）所有者权益情况

单位：万元

项目	2019 年		2018 年
	金额	同比增减 (%)	金额
实收资本（或股本）	52,519.97	-0.06%	52,549.26
其他权益工具	10,072.14		0.00
资本公积	87,265.87	-0.11%	87,357.68
盈余公积	7,140.14	24.11%	5,753.08
未分配利润	112,327.39	20.02%	93,590.98
其他综合收益	4,712.31	39.75%	3,371.85
归属于母公司所有者权益合计	274,037.83	13.00%	242,513.07
少数股东权益	1,892.29	14.11%	1,658.32
所有者权益合计	275,930.12	13.01%	244,171.39

三、经营情况

单位：万元

项目	2019 年			2018 年	
	金额	同比增减 (%)	营业收入占比	金额	营业收入占比
营业收入	368,764.60	27.91%	100%	288,296.32	100%
营业成本	287,734.50	31.30%	78.03%	219,135.15	76.01%
税金及附加	2,562.89	22.09%	0.69%	2,099.15	0.73%
销售费用	10,815.05	21.81%	2.93%	8,878.53	3.08%
管理费用	24,836.98	14.26%	6.74%	21,737.04	7.54%
研发费用	18,352.97	11.16%	4.98%	16,510.02	5.73%
财务费用	1,932.50	403.87%	0.52%	383.53	0.13%
公允价值变动收益	-326.54	18.75%	-0.09%	-401.90	-0.14%
信用减值损失	-850.68		-0.23%	0.00	0.00%
资产减值损失	-389.29	81.68%	-0.11%	-2,125.40	-0.74%
其他收益	4,538.36	28.35%	1.23%	3,535.98	1.23%
投资收益	1,029.62	-75.76%	0.28%	4,247.67	1.47%
营业外收入	247.22	1163.91%	0.07%	19.56	0.01%
营业外支出	142.01	-30.93%	0.04%	205.61	0.07%
所得税费用	1,577.46	-25.17%	0.43%	2,108.19	0.73%

营业成本同比增加 31.30%，主要系公司业务持续增长及人力成本增加所致。

财务费用同比增加 403.87%，主要系本年发行可转债计提利息增加所致。

投资收益同比减少 75.76%，主要系本年股权处置产生收益减少所致。

四、现金流量状况

单位：万元

类别	2019 年		2018 年
	金额	本年比上年增减（%）	金额
经营活动产生的现金流量净额	30,734.43	108.99%	14,706.48
投资活动产生的现金流量净额	-8,486.19	-47.06%	-5,770.52
筹资活动产生的现金流量净额	37,550.27	554.16%	5,740.20
现金及现金等价物净增加额	61,706.84	245.43%	17,863.54

注：现金及现金等价物净增加额为经营活动产生的现金流量净额、投资活动产生的现金流量净额、筹资活动产生的现金流量净额及汇率变动对现金及现金等价物的影响合计。

经营活动产生的现金流量净额同比增加 108.99%，主要系本年销售回款增加所致。

投资活动产生的现金流量净额同比减少 47.06%，主要系本年支付上海大楼尾款所致。

筹资活动产生的现金流量净额同比增加 554.16%，主要系本年新增发行可转债所致。

现金及现金等价物净增加额为经营活动产生的现金流量净额、投资活动产生的现金流量净额、筹资活动产生的现金流量净额及汇率变动对现金及现金等价物的影响合计金额。详见公司 2019 年度报告。

博彦科技股份有限公司董事会

2020 年 4 月 28 日